III

§. XVIII. ET ANALYSIS EPISTOLAE. 117

tutionis, vbi 1) Admonitio, c. XV, v. 2. 2) Con- cap.  
firmatio admonitionis, ab exemplo Christi, qui XV.  
non placuerit sibi, v. 3. 4. sed aliis, v. 5. 6. a-  
mico recipiendo tum Iudeos, v. 7. 8. tum  
gentes v. 9. 12. subiuncto voto v. 13.

qui b*AT* CONCLUSIO epistolæ c. XV, 14. ad fin.  
quæ ingens specimen est sapientiae Paulinæ.

Duo hic apostolus agit: <sup>sup oīlētā mōra</sup>

I. Ut semet ipsum Romanis reddat am-  
bilem, quod facit excusando suam ad Ro-  
manos scriptiōnem; quam excusationem 1)  
proponit, ostendendo, tum quales Romanos  
esse credat, v. 14. tum cur ad tales tali modo  
scripserit, vbi caussas scribendi exponit &  
ex parte Romanorum, v. 15. & ex parte Pau-  
li, qui munere suo apostolico impellebatur,  
v. 15. 16. 2) probat, commonstrando effectus  
muneris sui inter gentes, v. 17 - 21. 3) vin-  
dicat aduersus obiectionem, cur non dudum  
ipse ad Romanos venit, vbi exponit ad-  
ventus sui impedimentum antiquum, v. 22 -  
24. nouum, ex itinere Hierosolymitano, v.  
25. fin.

II. Ut suum erga Romanos amorem te- cap.  
fletur, cuius quinque specimina cap. XVI. XVI.  
exhibentur: 1) Commendatio Phoebes, v.  
1. 2. 2) Salutatio amicorum, qui Romæ  
decebant, v. 3 - 16. 3) Admonitio de ca-  
vendis feductoribus, v. 17 - 20. 4) Saluta-  
tiones ab amicis ad Romanos missæ, IN 21.

24. 5) Δοξολογία ad Deum, vbi & Deum describit & laudem ipsi adscribit v. 25 - ad fin.

Hic nexus, hoc filum est præstantissimæ epistolæ. Hæc generalis idea sapientissimi ordinis, qui in ea regnat. Ad specialiora enim descendere, & singula argumenta cultro quasi anatomico perrimari, ut interiora eorum pateant, non est huius loci vel instituti. Interim vel ex hac sciographia patet, vera dixisse MATTH. FLACIVM, in clave script. part. II. p. 508. Videlius, mirabilis artificio compactum & connexum esse sermonem Paulinum: ut in quo non tantum constructio grammatica membra eius inter se connectat ac conglutinet, sed etiam rerum ipsarum naturalis connexio ac societas, ex seculo enuicem pendens aut cohærens, existat.

## §.XIX.

Tantum rerum scitu dignissimarum adparatum Paulus sine pompa quidem eloquentiæ humanae, \* at verbis tamen a Spiritu Sancto edocetis & arguento, quod tractatur, conuenientissimis \*\* proponit. Stilo vtitur graui, \*\*\* masculo, per particulas, velut quedam orationis vincula, iudiciofis-

sime

sime concatenato, \* suisque ornamen-  
tis, vbi res ita postulat, nequaquam de-  
stituto, sanctissimis denique affectibus  
animato: de cuius obscuritate \*\* mi-  
nor futurus esset querelarum tumultus,  
si cum lingua Spiritus Sancti, quæ pec-  
ciliares suas voces & loquendi formu-  
las habet, \*\* maiorem a teneris famili-  
aritatem contraheremus.

\* Negat enim i Cor. I, 27. se *ἐν σοφίᾳ λόγῳ*  
euangelium Dei prædicasse, & c. II, 1. se ad Corin-  
thios venisse dicit *εἰς τὸν περιποχόν λόγῳ καὶ σοφίᾳ*.  
Recte tamen viri docti obseruarunt, eum his ver-  
bis a stilo suo tantum remouere humanæ ac fu-  
catæ eloquentiæ phaleras, comique sermonis  
flosculos, quibus Græcorum oratores sese efferre  
solebant. Vnde SAL. GLASSIUS, in *philol. sacr.*  
*lib. I. tract. IV. sect. 4.* Caruit quidem, inquit, am-  
bitiosa illa, fucata & ostentatrice loquacitate, in-  
star meretricis se superflue ornante ac iactante.  
Verum non caruit ista graui ac seria dicendi  
facultate, quæ res cælestes perspicue ac commo-  
de explicare potuit, quæque proprie apostolum  
Christi decuit. Placet ea de re iudicium AVGV-  
STINI, qui ipse olim artis rhetorice magister ex-  
stet, qui *de doctrina christiana lib. IV. c. 6. inter-*  
*alia multa, quæ huc pertinent, sicut, Inquir,*  
*apostolum eloquentia præcepta fecutum* /

H 4

dicimus, ita, quod eius sapientiam sequuta sit eloquentia, non negamus.

\*\* Egregie rursus AVGUSTINVS loc. cit. Audeo dicere, omnes, qui recte intelligunt, quod illi (scriptores sacri) loquuntur, simul intelligere, non eos alter loqui debuisse. -- Tales res dicuntur, ut verba, quibus dicuntur, non a dicente adhibita, sed ipsis rebus velut sponte subiuncta videantur. Addimus SIMONIS EPISCOPHI de oratione Pauli iudicium, operum tom. II. p. 593. In Paulo auditur oratio πολυπολιος & multisaria. Quum supercilios præcise pelliculae opposita est, (vt Rom. II. 17. 25. seqq.) toris, laceris, musculis, neruis plena est. Quum reducendis ad frugem christianis adhibetur, (vt Rom. XIV. XV.) non mollis, sed mascula ac simul blanda & comis. Quum in improbos fertur, (vt Rom. II. I. seqq.) zelo concitata ac cum fragore astuans. Quum pro gloria Christi, tota spiritus copia & torrente exuberans ac redundans fluit. Vbiique vero maiestate & phrasum varietate densa atque compacta.

\*\*\* Ipsis aduersariis testibus, qui 2 Cor. X, 10. epistolas Pauli esse βαρεῖαι & ιχυρᾶς dixerunt, quos perperam sensisse, apostolus haud arguit. Erant enim βαρεῖαι, si robur obiurgationum atque expostulationum grauissimarum attendis. Erant ιχυρᾶς, si δείνωσι & efficaciam sermonis perpendas, vt hæc verba ex GLASSIO interpretatur B. ADAMVS RECHENBERGIUS, in exercit. ad N. T. excere. I. de filio Pauli epistolico, p. 18. Hinc HIERONYMVS, Paulum, inquit, apostolum proseram, quem, quo-

quotiescumque lego, videor mihi non verba audire,  
sed tonitria, oper. tom. II. p. 73. H. ed. Francof.  
MDCLXXXIV. Addatur v. CL. IO. GVII. BERGERI diss.  
τὸ βαρὺ καὶ ιχνεύον Paulum. Bene etiam vir  
iudicissimus, STEPH. GAVSENVS, in *dissert. theo-*  
*logicis*, cum nostra præfatione hoc ipso anno Ha-  
læ recusis, p. 390. Pauli dictio est ἀποίντος, non  
impolita illa quidem penitus, incomita tamen, &  
nullis iniusta calamisiris: deinde magnum est in  
singulis vocibus pondus, incredibilis ἀνείσεσα: de-  
nique ea est in tota sententia breuitas, is rerum cu-  
mulus, ut γυμνωσινωτέρα illa αγχίστοια, & suba-  
ctum ingenium, quod in lectore Aristotelis Simplici-  
us requirit, præcipue in Pauli accurata lectione re-  
quiratur.

\* Sunt, qui ordinem in stilo Pauli desiderant. Sic  
ERASMVS ROTERODAMVS, in *argumento epistolæ Pauli*  
*ad Romanos*, quod paraphrasi huius epistolæ præ-  
fixit: Non alibi, inquit, sermonis ordo confusor, nus-  
quam oratio hyperbatis magis hiulca, nusquam anan-  
rapodotis crebrius inabsoluta, quod subinde queritur  
*interpretes Origenes*, in huiusmodi difficultatibus  
passim luctans ac laborans. Sed enim uero iniuriam  
hieri sanctissimo viro, fatebuntur omnes, qui filio  
ipsius familiarius adsueti sunt. Non is est profecto  
Paulus, in quem hæc accusatio cadere possit, si vel  
naturalem, qua prædictus erat, indolem considere-  
mus. Ex multis nimirum indiciis FRID. QVIRINVS  
GREGORIVS, in *diss. I. de temperamentis scriptorum*  
*N.T. §. XXI. sqq.* euicit, Paulum a natura tempera-  
men-

mentum cholericum accepisse, quod deinde per gratiam non destruetum, sed emendatum fuit, & ad eius conditionem in suggestis verborum concepcionibus Spiritus sanctus in *Geoporusuſias* negotio sese attemperauit, non secus ac ventus eius, quem in organo subit, canalis capacitati adcommoda-  
tur. Recte autem inde infert GREGORIVS §. XXIV. apostoli stilum ordinis & connexionis esse obseruan-  
tissimum. Pollent enim cholericici insigni iudican-  
di facultate, suasque ideas accurate inter se con-  
nectunt. Vnde membrum membro, argumentum ar-  
gumento in Pauli scriptis tam accurate respondet, ut  
eum, qui summum hic iudicium agnoscere nolit, ca-  
cum esse oporteat. Si vero vis ac nexus orationis  
non statim animo sese ingerat, defectui attentionis id  
adscribendum erit.

\* Multus est ERASMVS ROTERODAMVS, loco  
ante allegato, in obscuritate huius epistolæ exag-  
geranda, cuius tres cauſas recenset: 1) confusum  
sermonis ordinem, hyperbatis & anantapoditis  
hiulcum; 2) rerum inexplicabilium difficultatem,  
crebrioribus salebris impeditam; 3) frequentem  
ac subitam personarum mutationem. Addit  
HENR. HAMMONDV 4) Pauli in disputando meth-  
odum. *Quia*, inquit in præmonitione ad hanc  
epistolam, *Iudeorum obiectiones cum summatum*,  
*tum sigillatim notissimæ erant Paulo, eas non enu-  
merat distincte, nec unicuique suam aytat responſio-  
nem, sed paulo confusus & obscurius eas persequitur,  
atque ita, ut minimum orationis filum interrumpat.*

Ean.

MONKI

H

Eandem tibiamp inflat HUGO GROTIUS, inflant magno  
nisu pontificii, scripturas sacras omni accusationum  
genere onerantes. Sed recte, cocceio praecunte, 10.  
HENR. HEIDEGGERVS, in *enchoridio bibl. lib. III. c.*  
*VIII. §. 12.* Periculum, inquit, nullum est, ne Paulus  
non intelligatur ab iis, qui se spiritui sancto dociles  
præbent, & sermonis iustitiae non prouersus sunt impe-  
rati &c. Proin qui de stilo huius aliarumque episto-  
larum quiritantur, difficultatesque exaggerant, su-  
spectos se reddunt negligentia supinae, quodque parati  
sint pro verbis spiritus sancti sua, meliora scilicet ob-  
trudere. Adscribimus HERM. WITSI de reprehenso-  
ribus stili Paulini iudicium, ex *meletem. Leidens. p.*  
*221.* Evidem non sine indignatione delicatulorum  
quorundam interpretum miniatulas lego, nunc ratio-  
cinationes apostoli, nunc stylum & loquendi modos,  
temeraria præsumtione fugillantium, quasi intelligi  
& exponi non possit, nisi frequenter ei veniam mala  
connexarum argumentationum & incommodarum  
locutionum faciant. Ita qui instituunt, siue illi Graci  
siue Latini, siue veteres siue recentiores sint, eos ego  
non Paulo solum, sed & ipsi spiritui sancto, cuius du-  
ctu & argumentatus est & scripsit, conuitum dicere,  
nec veram eius mentem in iis, que criminantur, um-  
quam adsecutos esse, fidenter adseuero. Adde vindici-  
cias huius epistolæ aduersus ORIGENEM susceptas a  
SAL. TILLIO in *opere analytico, tom. II. p. 522.*

\*\*\* De his CHRISTIANVS CHEMNITIVS in com-  
ment. in ep. ad Rom. p. II. Phrasologia apud Pa-  
ulum nonnihil peculiaris est, & proinde sedulo obser-

81234

vanda est eius lingua. Occurrunt enim hic diligenter obseruande 1) voces, e.g. *Natura, Gratia, Fides, Opus, Iustificare, Imputare, Lex, Lex fidei, Vita, Mors, Spiritus, Litera, Caro, Homo interior, exterior, Promissio, Merces, Donum, Meritum, Concupiscentia, Corpus peccati, Electio, Induratio &c.* 2) Phrasēs, ut *Iustificari fidei, Imputare ad salutem, Operari iram, Viviere iustitia, Mori peccato, Christum induere, cum Christo crucifigi, sepeliri, resurgere &c.* 3) Sententiae, ut *Factores legis iustis abuntur, Lex auget peccatum, Lex iram operatur, Lex est spiritualis, cet.* Aliquam lucem præcipuis vocibus ac phrasibus, quibus Paulus in hac epistola vtitur, accendere studuit B. LUTHERVS in *præfatione*, MATTH. FLACIVS in *clave scripturae*, tum parte I. passim, tum part. II. tract. V. p. 508. seqq. HENR. HORCHIVS in *adparatus ad demonstrat. ep. Pauli ad Romanos*. Add. quæ de forensi verbi *dignitatis* significatione, quæ in hac epistola regnat, erudite differit ven. SALOMO DEYLINGIVS, *obseru. sacr. part. III. p. 457. seqq.* Iungatur etiam V. CL. TOR. EKHARDTI *technica sacra, sive de origine & usu verborum atque phrasium, quæ sensibus mysticis a spiritu sancto & ecclesia accomodata sunt.*

## §. XX.

*Linguam, qua in hac epistola conscribenda Paulus usus est, Græcum fuisse, illis*

illis temporibus cunctis fere gentibus cultioribus visitatam; sine ullis idoneis rationibus a pontificiis nonnullis, qui eum Latinis Latine scripsisse volunt, in dubium vocatur, \*

\* Ita e. c. ALPHONSVS SALMERON, e. S. I. in prolegomenis ad scripturam sacram, epistolam originaliter Latino sermone a Paulo scriptam, ac deinde in Graecum conuersam esse perhibet, 1) quia eam scriperit Latinis, 2) quia eius amanuensis fuerit Tertius, homo, ut nomen prodat, Latinus. Quibus sane argumentis nihil fingi infirmius potest; ut ipse CORNELIVS a LAPIDE agnoscat. ReEtius HVGO GROTIUS in prologo ad hanc epistolam: *Quari solet, cur Romanis scribens Paulus Grace potius scriperit, quam Latine. Credo ideo factum, quod Et ipse Et scriba eius, Tertius nomine, quamquam forte Latini sermonis non plane ignari; Graece tamen rectius promptiusque ille dictaret, hic scribebat, quam Latine; Et quod Graeca lingua Romanis omnibus, etiam feminis, ut ex Iuvenali discimus, in usu fuerit quotidiano, peregrinis vero, Romae morantibus, notior, quam Romana. Accedebat, quod haec epistola, quamquam Romanis proprie missa, ita omnia continebat religionis christiane munimenta, ut dignissima esset, cuius exempla etiam ad alias ecclesias mitterentur. Graeca autem, ut CICERO ait pro Archia, leguntur in omnibus sermonibus gentibus, Latina suis finibus, exiguis sane, continentur.* Fieri tamen potuit, ut epistola

dein-

deinceps ab aliquo Græcæ ac Romanæ linguae patriter perito, ex lingua Græca originali in Latinam translata fuerit. Prorsus autem ridiculus est ROB. BELLARMINVS in appendice ad libros de summo pontifice, c. XIII. tom. I. operum, p. 523. qui rationem dictatur, quare Paulus ad Romanos scribens non usus sit lingua Romana, hanc adfert, *quia non fuerit epistolam a vulgo legi.* Enim uero ex antea dictis constat, linguam græcam illo tempore vulgi etiam Romani ore frequentatam fuisse.

## §. XXI.

Primum locum inter Pauli scripta hæc epistola ab antiquissimis inde temporibus obtinuit. Qui ordo vtrum a dignitate loci, ad quem data est, an ab argumenti dignitate pendeat, non satis constat.\*

\* Quatuordecim supersunt Pauli epistola. Quo se ordine illæ excipiant, non prorsus liquet. Quæ sit 10. PEARSONII, 1AC. VSSERII, & LVD. CAPELLI de hoc ordine sententia, ven. 10. GE. PRITIVS in tabulis exhibet in *introductione ad lectionem N. T. c. XVIII.* Nostram ea de re mentem explicimus in *institut. hermen.* p. 222. Putamus nimirum, eam ordine scriptio[n]is fuisse sextam, quæ ante se habeat ep. 1. & 2. ad Thessalonicenses, 1. ad Corinthios, ad Galatas, 2. ad Corinthios; quamque secutæ sint epistolæ ad Philippenses, Ephesios, Colossenses, Philemonem, ad Ebraeos, 1. ad Timotheum,

ad

ad Titum, & 2. ad Timotheum. Quum igitur epistola ad Romanos non prima, sed sexta sit, quæritur, quare primum inter eius literas locum occupet? Communiter pontifici id factum censem ob urbis & ecclesie Romane maiestatem, qua supra reliquas ecclesias omnes emineat. Ex nostris etiam SCHOMERVS, & alii, propter politicam urbis, ad cuius incolas data est, dignitatem primum ei locum adsignatum putant. Alii molis rationem habitam esse iudicant. Præcedunt enim, inquit, HEIDEGGERVS, epistole maiores & integris ecclesiis inscriptæ, sequuntur minores. Præcipuum tamen eius rei rationem in ipsius epistolæ dignitate atque præstantia quærendam esse existimat B. MAIVS, in examine historiæ criticae N. T. Rich. Simonii c. XV. p. 175. idque AVGVSTINI ac THEODORETI testimoniis confirmat. In primis, inquit, præcipuum christiane religionis caput de iustificatione tam prolixè tamque dilucide exponit, ut par ei nullus aliis Scripturæ liber esse queat. Forte etiam postrema commata actuum apostolicorum, quibus Romana Pauli negotia exponuntur, collectores epistolarum inuitauerunt, ut hanc ad Romanos epistolam aëtibus apostolicis subiiciendam esse decernerent. Addimus doctissimi SAL. TILLII conjecturam, ex opere analytico, tom. II. p. 518. Ratio dispositionis epistolarum hæc videtur, quod ecclesia Romana magno studio curauit sibi mitti codices, ab ecclesiis, quibus destinata erant epistole, repetendos. Quæ itaque prius accesserunt ad epistolam Romanam, pro-